SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE

ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ, DO DIA VINTE E TRÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E

UM.

1

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 16:00 horas, por meio de 1
reunião online, foi realizada a III Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Enfermagem 2
da UFPA, sob a Presidência da Profa. Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima, Diretora da Faculdade 3
de Enfermagem. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Dirce Nascimento 4
Pinheiro, Vice-Diretora da Faculdade de Enfermagem, Profa. Dra. Irene de Jesus Silva, Profa. 5
Dra. Cláudia Ribeiro Menezes, Profa. MSc. Franciane do Socorro Rodrigues Gomes, Profa. Dra. 6
Edficher Margotti, Prof. MSc. Romulo Augusto Feio Farias, Profa. MSc. Geyse Aline Dias, Profa. 7
MSc. Maria Clara Costa Figueiredo, Prof. Dr. Sílvio Éder Dias da Silva; Representante dos 8
Técnicos Administrativos: Ivania Lameira da Silva Vieira; Representantes do CAENF: Clara 9
Alice Monteiro Soranso. A Presidente cumprimentou a todos os presentes e em seguida iniciou 10
a reunião. I- Comunicações: A Presidente informou que recebeu um ofício circular do ICS 11
solicitando a prorrogação da gestão por 60 dias, considerando o término do mandato do Cargo 12
de Diretor e Vice Diretor da Faculdade de Enfermagem, conforme portaria nº 3038/2019, como 13
também os trâmites do processo eleitoral. II- PROPOSIÇÕES: Não Houve III-Ordem do dia: 01 – 14
APROVAÇÃO DE EDITAL PARA DIREÇÃO DA FACULDADE DE ENFERMAGEM, BIÊNIO 2021/202: 15
A Presidente passou a palavra para a Profa. Edficher Margotti, onde a mesma fez a leitura do 16
Edital de eleição, para que fosse aprovado. Depois de algumas discussões ficou decidido fazer 17
algumas alterações, que são as seguintes: a data da eleição que era dia 12 de julho ficou para o 18
dia 19 de agosto; colocar a portaria que designou a Comissão Eleitoral, assim como as 19
assinaturas dos membros da comissão; definir o local da eleição e incluir a fiscalização no 20
processo eleitoral. O Edital foi aprovado pelo Conselho. A Presidente sugeriu que houvesse 21
amanhã, dia 24 de junho, uma reunião extraordinária para aprovação da prorrogação da atual 22
gestão por 60 dias e demais assuntos. Nada mais havendo a tratar, eu, Ivânia Lameira Vieira, 23
Técnica Administrativa da Faculdade, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será 24
assinada por todos os presentes, seguindo os trâmites legais. Belém, vinte e três de junho de 25
dois mil e vinte e um.       26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2021

ATA Nº 1/2021 - ICS (11.33)
(Nº do Documento: 824)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 22:22 )
CLAUDIA RIBEIRO MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2706232

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 20:59 )
DIRCE NASCIMENTO PINHEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 327525

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 22:22 )
EDFICHER MARGOTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2136754

 (Assinado digitalmente em 29/06/2021 13:55 )
FRANCIANE DO SOCORRO RODRIGUES GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2631060

 (Assinado digitalmente em 29/06/2021 14:37 )
GEYSE ALINE RODRIGUES DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 1139066

 (Assinado digitalmente em 29/06/2021 10:05 )
IRENE DE JESUS SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2153592

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 13:59 )
IVANIA LAMEIRA DA SILVA VIEIRA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ICS (11.33)

Matrícula: 1909663

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 17:09 )
MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2581706

 (Assinado digitalmente em 29/06/2021 15:03 )
ROMULO AUGUSTO FEIO FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: 1153268

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 18:04 )
SILVIO EDER DIAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2436880

 (Assinado digitalmente em 28/06/2021 14:12 )
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2153124

 (Assinado digitalmente em 29/06/2021 13:43 )
CLARA ALICE MONTEIRO SORANSO

DISCENTE

Matrícula: 201806540140

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 824 2021 ATA 28/06/2021 e6bda8cd35

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf